* In eo quod tertio Dominus post resurrectionem manifestavit se discipulis suis, beati Joannis evangelistæ Evangelium terminatur. (VERS. 42.) Dicit eis Jesus: Venite, prandete. Et nemo ardebat discubentium interrogare eum: Tu quis es? scientes quia Dominus est. Sensus ergo hic est: Tanta erat eviden-

tia veritatis, quia [Aug., qua] Jesus illis discipulis apparebat, ut eorum non solum negare, sed ne dubitare quidem ullus auderet: quoniam si quisquam dubitaret, utique interrogare deberet. Sic ergo dictum est: *Nemo audebat interrogare: Tu quis es,* ac si diceretur: Nemo audebat dubitare, quod ipse esset. (VERS 13.) « *Et venit Jesus, et accepit panem, et dedit eis; et pisces similiiter.* Ecce dictum est etiam quid pranderent, de cuius significazione in superioribus diximus. Superius quoque narratum est quod discipuli, quando descenderunt in terram, viderunt prunas positas et pisces superpositum, et panem. Ubi non est intelligendum etiam panem fuisse superpositum prunis, sed tantum subaudiendum, riderunt. Quod verbum si repetamus eo loco ubi subaudiendum est, ita totum dici potest: Viderunt prunas positas, et pisces superpositum [viderunt], viderunt et panem. Vel ita potius: Viderunt prunas positas, et pisces superpositum, viderunt et panem. Jubente etiam Domino attulerunt et de piscibus quos ipsi ceperant: quod eos fecisse quamvis a narrante non sit expressum, tamen Dominum jussisse non tacitum est. Ait enim: *Afferte de piscibus quos apprehendistis nunc.* Et utique jubente illo, eos non fecisse quis credat? Hinc ergo fecit prandium Dominus illis septem discipulis suis: de pisco scilicet, quam prunis superpositum viderant, huic adjungens ex illis quos ceperant, et de pane quem nihilominus eos vidisse narratum est. Piscis assus, ut diximus, Christus est passus, ipse est et panis, qui de cœlo descendit. Hoc corroboravit Ecclesiam [Aug., Huic incorporatur Ecclesia], ad participandum beatitudinem sempiternam; quæ etiam in his septem discipul's significata est, quæ cum Christo in æterna beatitudine post labores hujus saeculi regnatura erit. « *Hinc [Aug., Hic] enim Ecclesia, qualis in solis bonis futura est, significatur per capturam centum quinquaginta trium piscium: et in eis qui hæc credunt, sperant, diligunt, participio tanta beatitudinis per hoc prandium demonstratur.*

643 VERS. 14. — *Hoc jam tertio, inquit, manifestatus est Jesus discipulis suis, cum surrexisset a mortuis,* Quod non ad ipsas demonstrationes, sed [ad] dies referre debemus: id est, primo die, cum resurrexit; et post dies octo, quando discipulus Thomas vidit et credit; et hodie quando hoc de piscibus fecit; post quot autem dies id fecerit, hic dictum non est: nam ipso primo die non semel visus est, sicut evangelistarum omnium testimonia collata demonstrant, sed sicut dictum est, secundum dies numerandæ sunt manifestationes ejus, ut ista sit tertia; prima quippe habenda est eadem una [Aug., habenda sit, eademque una] propter unum diem, quotiescumque se et quibuscumque in illo quo resurrexit, ostendit; secunda post dies octo, et hæc tertia; et deinde quoties voluit, uque ad diem quadragesimum, quo ascendit in cœlum, quamvis non scripta sint om-

nia: » sicut iste idem Joannes testatur, multa eum fecisse quæ non sunt scripta.

[Invenimus] collatis Evangeliorum testimoniis dices Dominum visum esse ab hominibus, a die prima resurrectionis suæ usque ad diem quadragesimum ascensionis suæ. Primo quidem Mariæ Magdalena flenti ad monumentum; deinde eidem Mariæ, et alteri ejusdem nominis feminæ, regredientibus a monumento nuntiare discipulis quæ ibi viderant, occurrens apparuit; tertio Simoni Petro, licet hoc non legatur, ubi esset factum, tamen factum esse ex Evangelio Lucæ invenimus, ubi ait discipulos dixisse: *Quia vere surrexit Dominus, et apparuit Simoni* (Luc. xxiv, 34). Quarto, Cleopha et socio ejus, cum quibus ipse gradiens in Einmaus, inibi in panis fractione cognitus est . qui mox reversi Hierosolymam, inveniunt discipulos loquentes, *Quia surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni;* nam plene alibi, quando Simoni apparuerit, non legitur. Quinto, apparuit eis in eodem loco januis clausis, ubi non erat Thomas; sexto, post dies octo, quando erat cum eis et Thomas, cui manus et latus Dominus palpandum ostendit; septimo, pescantibus ad mare Tiberiadis, et convivantibus cum eis, ubi et Petrum, an se diligenter, tertio interrogavit; octavo, in monte Galilæe illis undecim apparuit, sicut constituit eis ante passionem suam; et mulieribus præcepit eis dicere ut irent in Galilæam, ubi eum visuri essent. Nono, regredientibus illis undecim apparuit [in monte], de quo ascendit in cœlum, sicut Marcus resert. Decimo, viderunt eum ipsa die, non jam in terra positum, sed elevatum in aera, cœlosque penetrantem dicentibus sibi angelis: *Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum* (Act. 1, 11). Quid vero actum sit vel dictum in illo convivio Domini nostri Jesu Christi novissimo cum discipulis suis, consequenter exposuit Evangelista, dicens :

CAPUT XLIV ET XLV.

Usque tertio dicit Petro, Amas me? quia ter eum negaverat; et pascendas oves usque tertio commendans, extensio manuum significat ei, quod crucis mortis foret martyris coronandus. — Dicit Simoni Petro Jesus: Simon Joannis, diligis me plus his? etc., usque clarificaturus esset Deum.

VERS. 15. — *Dicit Simoni Petro Jesus: Simon Joannis diligis me plus his? Dicit ei: Etiam, Domine, tu scis quia amo te.* « *Virtutem nobis perfectæ dilectionis præsens Domini nostri interrogatio ostendit. Perfecta enim dilectio est, qua Dominum [Ms., Deum] ex toto corde, tota anima, tota virtute, proximum autem tanquam nosipsum diligere jubemur: et neutra harum dilectio sine altera valet esse perfecta; quia nec Deus vere sine proximo, nec sine Deo vere potest proximus amari. Unde Dominus toties interrogato Petro an se diligenter, et illo respondente quod eum ipso teste diligenter, adjungebat per singula ita concludens: Pasce 644 oves meas, sive pasce agnos meos. Ac si aperte diceret: Hæc sola et vera est*

* Ex hom. Ven. Bede in vigiliis sanctorum Petri et Pauli.

probatio integri in Dominum amoris, si erga fratres A subdueris curam solliciti exercere laboris; nam quicunque fratri opus pietatis quod valet impendere negligit, minus justo se conditorem diligere ostendit, cuius mandata in sustentanda proximi necessitate contemnit. Quae profectio charitas, quoniam sine divinæ gratiæ inspiratione [Beda, sine divinæ gratia inspirationis] minime possit haberri, tacite quodammodo Dominus insinuat, qui Petrum de illa interrogans, Simonem eum Joannis, quem nunquam [Ms. et Beda, quod nusquam] alias, cognominat: *Simon, inquit, Joannis, diligis me plus his?* Ubi quamvis et simpliciter mentio facta terreni parentis ejus possit intelligi, non tamen ab re est, si quis nomine Joannis donum supernæ generationis mystice indicatum velit accipere; de quo Joannes apostolus admodum testatur: *Charissimi, diligamus invicem, quoniam charitas ex Deo est: et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum* (I Joan. iv, 7). Simon namque obediens, Joannes dicitur Dei gratia: et propterea recte primus apostolorum, cum de amore suo requiritur, *Simon Joannis, id est, obediens Dei gratia* [Beda, gratia] vocatur: ut liquido cunctis ostendatur, hoc quod majore præ ceteris obedientia Domini jussis obsequitur, quod ardenter illum charitate amplectitur, nou humani meriti, sed munericæ esse divini. Unde et apostolus Paulus eadem gratia confortatus aiebat: *Quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom. v, 5). Qui ergo cæteris flagrantius Dominum amare probatur, *filius Joannis cognominatur;* quia nimirum virtus ejusdem amoris non nisi per gratiam Spiritus percipitur. Qui tamen ipse notandum quam caute et circumspecie testimonium suo reddit amori, cum Domino sciscitanti an se plus alii diligenter, non ausus est respondere: *Tu scis quia amo te plus his, sed temperata ac simplici voce, Etiam, inquit, Domine, tu scis quia amo te.* Quod est aperte dicere: Scio quidem, quia ipse te, ut tu melius nosti, integrō corde diligo; quam vere [Beda, quantum vero] te alii diligent mihi quidem ignotum, sed tibi sunt omnia nota. Cujus cautela responsionis nostræ profectio est institutio locutionis, simul et cognitionis [Beda, cogitationis]; ut videlicet ejus exemplo discimus minus de nostræ conscientiæ puritate præsumere; minus temere de fraternæ conscientiæ occultis judicare, in dubiis maxime rebus, quod qua intentione vel necessitate gerantur inspicere nequimus quæ ab illis agi conspicimus. Siqui lēm et ipse Petrus idcirco se in hac Dominica interrogatione cautius respondendo cohibebat, quia meminit se pridem, imminentे ejus passione, plus sibi constantiæ tribuisse quam habebat, spondendo videlicet se esse paratum et in carcere et in mortem ire cum illo, qui necdum erat idoneus instantे periculo saltem confiteri, quia nosset illum, vel quia suisset aliquando cum illo. Instructus ergo periculo priore cautius loqui cum Domino, quem bene didicerat humanæ conscientiæ [statum (Edit., conscientiæ constantiam statim)] melius

B nosse quam ipsa se conscientia ullatenus nosse sufficeret; de fraterni quidem cordis occultis nihil prorsus audet definire: de sui autem amoris integritate non suimet solius, sed et ipsius qui interrogabat Domini testimonium pandit, *Etiam, inquiens, Domine, tu scis quia amo te.* O quam felix et pura conscientia, quæ conditori suo, cuius nuda oculis et aperta novit omnia, dicere non metuit: *Domine, tu scis quia amo te!* Quam casta ac sancta anima, quæ et suam cognitionem Domino patere non dubitat, et se nil aliud quam ea quæ Dominus approbat, cogitare non ignorat! Provida autem pietate Dominus tertio Petrum an se diligat interrogat, ut ipsa trina confessione vincula, quæ illum ter negando ligaverant, absolvat; et quoties territus ejus passione, qua illum nosse [Beda, quod eum nosset] negaverat, toties ejus resurrectione recreatus, quod illum toto amet corde testetur. Provida dispensatione tertio consitenti amorem, tertio æque pascendas suas oves commendat; quia decebat ut quoties in pastoris fide titubaverat, toties cum renovata fide pastoris membra quoque ejus pastoris jubeatur curare. Quod enim hic dicit ei: *Pasce oves meas,* hoc est utique, quod ei ante passionem apertius dixerat: *Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos* (Luc. xxii, 33). Pascere ergo oves Christi est credentes in Christum ne a fide deficiant confirmare; et ut 645 in fide magis magisque proficiant, instanter operam dare: »secularibus quoque subsidijs eos quantum valeat adjuvare, cogitantes C superflue de caducis corriger [Ms., adjuvare, errantes corriger], moerentes consolari, omnes magna pietatis cura ad perpetuae vitæ perducere pascua. « Sed hoc pastori est fixo corde tenendum, ut eos quibus præest non quasi suos proprios, sed ut Domini sui gregem tractare membrinerit, juxta illud quod Petro dicitur: *Si diligis me, pasce oves meas.* Meas, inquit, non tuas; meas tibi oves commendatas scito, et has quasi meas regere, si me perfecte amas, recole: ut meam videlicet in eis gloriam, meum dominium, mea luca, non tua propria quæras. Veri autem pastoris, et cui sincera est cura de ovibus, evidens ac speciale indicium est, cum quisque non solum commodis omnibus vitæ temporalis carere; sed ipsam quoque vitam pro grege Christi ponere, in promptu habet. Unde nunc ipse, postquam pascendas suas oves Petro, hoc est, plebes docendas gubernandasque commisit, subsequenter addit, dicens:

D *Vers. 18. — Amen, amen dico tibi, cum essem junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas: cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo non vis.* In extensione etenim manuum, positionem membrorum ejus, qua cruci erat aptandus, insinuat; in cinctione alterius, impositionem vinculorum, quibus a persecutore erat arcendus, exprimit; in ductu quo nollet, ipsam mortis ac passionis acerbitudinem indicat, quam corporalis ejus insermitas horrebat, cuius animi firmitas spiritualis etiam adversa pro Domino lætabatur cuncta sufferere. Non